PREFEITURA DE

TAMA
Trabalhando para todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
Estado de Pernambuco

DECRETO N" O3OO, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadação e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE TORITAMA - PE, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas pelo art.54, inciso V, da Lei orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n0 4.320, de
17 de março de 1964;

CONSIDERANDO o recebimento de emenda individual do deputado Eduardo da Fonte;

CONSIDERANDO o art.8e, inciso lll, da Lei ne 7.98512023, que dispões sobre a abertura
de créditos suplementares com recursos de excesso de arrecadação, eté o limite do valor do

excesso apurado, índividualizado por fontes de recursos, observada a vinculação de que trata
o art.8e da Lei Complementar ns 101, de 4 de maio de 2000.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçementárias necessárias à

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente,

DecÍete:

Art. 1". Fica aberto ao Orçamento do Município para o Exercício 2024, um Crédito
suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor total de RS 2.740.000,00 (dois milhões e
setecentos e quarenta mil reais), para reforço orçamentário conforme anexo ll.

Art.2". Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,

decorrerão do inciso ll, parágrafo le, artigo 43, da Lei np 4.320/64, Excesso de Arrecadação,

proveniente da fonte de recurso 600110 (RECURSOS DO SUS Do BTOCO DE MANUTENçÃo -
EMENDA lNDlVlDUALl, no valor de R$ 2.740.000,00 no presente exercício, conforme

Demonstrativo de Excesso de Arrecadação em Comparação com a Receita orçada x Receita

Arrecadada, constantes no Anexo L

Art.3'. Este Decreto entra em vigor na data de suq publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 20

Edils e Lima

fBREFEITURA DE

RITAMA
Trabalhando pàra todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
Estâdo de Pernambuco

ANEXO I

JUSNFrcA VA PARA INDICACÃO OO EXCESSO DE ARRECADÂCÁO

De acordo com a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, art.43, § 1e, inciso ll e § 3e, a

Prefeitura Municipal de Toritama/PE, no período de janeiro a agosto do ano de 2024, obteve

excesso de arrecadação na fonte especificada no texto no valor de RS 2.740.000,00 (dois

milhões e setecentos e quarenta mil reais), conforme evidenciado no quadro demonstrativo

de excesso de arrecadação.

Em atendimento ao disposto no Art- 43, § 1e, inciso ll e § 3e da Lei 4.320 de 17 de março

de 1964, demonstra-se, em quadro abaixo, o excesso de arrecadação do presente crédito

suplementar.

DEtiroNsTRÂTrVO DE EXCESSO OE ARRECADAçÃO
(An. 43, § 10. ihcho ll ê § 3o dâ Lei4.32,0 dê '17 de março de 1964)

FONTE DE
RECURSO

RECE]TA
PREVISTA

1R$)

RECEITA
ARRECADADA

(RS)

EXCESSO DE
ARRECADAçÃO

BRUTO (R$)

EXCESSO
UTILIZAOO

(R$)

EXCESSO
NÃo

uTrLrzADo(R$)

RECURSOS
DO SUS DO
BLOCO DE

MANUTENÇÂO

- EMENDA
INOIVIDUAL

0.00 2 740 000 00 2.740.000,00 2.740 000,00 0.00

TOTAL 0,00 2.7lo.000,00 2.7/10.000,00 2.7lo.(x}0,00 0,00

JOÃO GUALBERTO COMBÉ GOMES

CONTADOR

CRC/PE ns. PE-OZLZ39|O

I

I

I

PREFEITURA DE

Trâbalhêndo para todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
Estado de Pernambuco

ANEXO II

Prefeitura Municipal de Toritama
Avênida Dorivôl]06é Pereirã, ,ro 137q Pôr$É das E€jlas, 1170 ' Parque das Feías -
O{Pl: 11.256.0w0001-19 Foíe: 08137411156
htlpJ/tüitama.É.9@.b/

Rel de Altera o mentárias
Fundamento:

. Unidâde gestora:
Orgão orçamentáÍio;

Unidâde orçãmentária:
FunÉor

Subfunçãor
PÍlgramai

De(Í€|! 0300/2024 de 1510812024
2 - Fundo Municipêl de Saúde de Toritama
15000 - SecretaÍia de Saúde
15002 - Fundo Municipal de Saúde
10 - Saúde
301 - Atencão Básicà
toor - are'n6o eruuÁnrn l *úor on eoeuu$o
2.144 - DA5 DE PRIMARIA El"1 SAUDE

DesDesa 419 - 3.3.90.00.00 - aplicaçõês Diietas
Fo.lrederecurso:6mL1O-MSC-1.600.3110-RECURSOSDOSUSDOBLOCODEMANUÍENçÂO-EMENDAINDMDUAT-1.601t.3110

Data Sêquência Histórico Ípo Acéscimos (Rl) Dêcnáscimos (Rl)
1510812024 547183 Suplementaçãoorçamentária Excesso de ArrecadaÉo

Totâl da
2.740.000,00

Total da unidade orçamentáriar
2.740.000 00

2.740.000,00
00

0,00
Total do óÍsão oÍçamentáÍio: 2_740.000,00 0,00

Total do turdamêíto:
Total gêÍal

2.740.000,00
2.740.000,00

0,00
0,00